

证券代码：300469

证券简称：信息发展

公告编号：2025-021

交信（浙江）信息发展股份有限公司 2024 年年度财务决算报告

公司 2024 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息。公司 2024 年 12 月 31 日的合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、股东权益变动表及合并股东权益变动表以及财务报表附注经立信会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2024 年度主要财务数据和指标

1、报告期的经营情况

	2024 年	2023 年	增减变动幅度
营业收入（元）	268,727,275.92	246,483,467.57	9.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-117,684,069.36	-184,883,477.63	36.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-127,819,199.94	-190,823,637.74	33.02%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-61,486,116.57	-75,848,785.72	18.94%
基本每股收益（元/股）	-0.47	-0.79	40.51%
稀释每股收益（元/股）	-0.47	-0.79	40.51%
加权平均净资产收益率	-22.7%	-41.57%	18.87%
	2024 年	2023 年	增减变动幅度
资产总额（元）	1,190,475,888.63	1,345,760,771.51	-11.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	459,540,775.60	577,224,844.96	-20.39%

（1）2024 年度实现的营业收入为 268,727,275.92 元，较 2023 年增加 9.02%。

（2）报告期归属于上市公司股东的净利润为-117,684,069.36 元，较 2023 年度亏损减少 36.35%。主要系公司围绕“交通数字化服务商”战略定位，克服宏观经济环境、政策导向变化等不利影响，稳步推进业务发展，多措并举降本增效，抛掉历史包袱轻装前行，实现营业收入同比增长 9%，信用减值和资产减值分别大幅收窄 75%和 90%，营业利润减亏 21%，归母净利润亏损缩窄 36%，经营性现金流有所好转，基本实现大幅减亏目标。

2、报告期的财务状况

公司 2024 年末总资产为 1,190,475,888.63 元，较 2023 年末减少 11.54%，归属于上市公

司股东的净资产为 459,540,775.60 元，较 2023 年末减少 20.39%。

二、2024 年度财务状况，经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产状况分析

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	330,238,800.41	27.74%	576,806,638.67	42.86%	-15.12%
应收账款	120,366,450.06	10.11%	124,531,606.22	9.25%	0.86%
应收款项融资	1,193,400.00	0.10%	25,000.00	0.00%	0.10%
预付款项	6,889,917.91	0.58%	4,859,127.91	0.36%	0.22%
其他应收款	22,228,072.02	1.87%	47,769,811.15	3.55%	-1.68%
存货	85,313,970.35	7.17%	107,938,404.89	8.02%	-0.85%
合同资产	3,679,108.46	0.31%	5,196,048.72	0.39%	-0.08%
其他流动资产	15,690,334.16	1.32%	5,514,993.64	0.41%	0.91%
流动资产合计	585,600,053.37	49.20%	872,641,631.20	64.84%	-15.64%
长期股权投资	3,034,712.50	0.25%	3,242,768.04	0.24%	0.01%
其他非流动金融资产	13,328,548.36	1.12%	16,852,875.86	1.25%	-0.13%
固定资产	298,948,266.62	25.11%	273,368,969.09	20.31%	4.80%
在建工程	69,227,716.10	5.82%	12,929,660.77	0.96%	4.86%
使用权资产	7,926,943.23	0.67%	11,943,338.68	0.89%	-0.22%
无形资产	132,789,549.96	11.15%	136,488,737.14	10.14%	1.01%
长期待摊费用	13,136,543.11	1.10%	7,966,909.89	0.59%	0.51%
递延所得税资产	9,293,706.60	0.78%	10,325,880.84	0.77%	0.01%
其他非流动资产	57,189,848.78	4.80%		0.00%	4.80%
非流动资产合计	604,875,835.26	50.80%	473,119,140.31	35.16%	15.64%
资产总计	1,190,475,888.63	100.00%	1,345,760,771.51	100.00%	

(二) 负债状况分析

单位：元

项目	2024 年末		2023 年末		比重增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
短期借款	143,606,806.11	22.70%	63,219,974.90	10.02%	12.68%
应付账款	157,105,654.18	24.83%	153,238,599.43	24.28%	0.55%
合同负债	124,044,690.32	19.61%	120,628,798.09	19.11%	0.50%
应付职工薪酬	27,703,522.35	4.38%	27,324,510.82	4.33%	0.05%
应交税费	27,586,627.27	4.36%	28,149,662.70	4.46%	-0.10%
其他应付款	30,425,324.64	4.81%	41,461,561.51	6.57%	-1.76%

一年内到期的非流动负债	54,013,184.08	8.54%	71,264,157.30	11.29%	-2.75%
其他流动负债	949,983.93	0.14%	455,849.20	0.07%	0.07%
流动负债合计	565,435,792.88	89.37%	505,743,113.95	80.13%	9.24%
长期借款	15,000,000.00	2.37%	66,060,000.00	10.47%	-8.10%
租赁负债	4,289,748.12	0.68%	6,989,954.36	1.11%	-0.43%
预计负债	1,858,204.26	0.29%	3,216,500.00	0.51%	-0.22%
递延收益	45,750,833.35	7.23%	46,975,833.31	7.44%	-0.21%
递延所得税负债	349,760.75	0.06%	2,142,891.66	0.34%	-0.28%
非流动负债合计	67,248,546.48	10.63%	125,385,179.33	19.87%	-9.24%
负债合计	632,684,339.36	100.00%	631,128,293.28	100.00%	

（三）所有者权益分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	同比增减
股本	248,238,824.00	248,238,824.00	0.00%
资本公积	752,416,777.07	752,416,777.07	0.00%
盈余公积	21,201,618.43	21,201,618.43	0.00%
未分配利润	-562,316,443.90	-444,632,374.54	-26.47%
少数股东权益	98,250,773.67	137,407,633.27	-28.50%
所有者权益合计	557,791,549.27	714,632,478.23	-21.95%

公司 2024 年末未分配利润-562,316,443.90 元，较 2023 年末减少 26.47%；少数股东权益为 98,250,773.67 元，较 2023 年末减少 28.50%。

（四）经营成果分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
营业收入	268,727,275.92	246,483,467.57	9.02%
营业利润	-159,467,045.09	-201,729,815.91	20.95%
利润总额	-159,872,788.81	-201,828,420.29	20.79%
归属于上市公司股东的净利润	-117,684,069.36	-184,883,477.63	36.35%

（五）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-61,486,116.57	-75,848,785.72	18.94%
投资活动产生的现金流量净额	-177,590,212.71	-19,729,690.42	-800.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,097,875.58	535,050,215.09	-100.39%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 18.94%，主要系报告期内购买商品接受劳务的现金减少，支付其他与经营活动有关的现金减少所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 800.12%，主要系报告期内购建长期资产支付的现金增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少100.39%，主要系上年同期收到定增款所致。

交信（浙江）信息发展股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日